
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 28 del  21/03/2023

OGGETTO:  AVVIO  DI  PROCEDURA PER  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  ALLA 
STIPULA  DI  CONVENZIONE  CON  ORGANIZZAZIONE  DI  VOLONTARIATO  O 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE DEL TERRITORIO PER LA GESTIONE 
DELL' ATTIVITA' DI TRASPORTO PROTETTO FINO AL 31/12/2024

L’anno duemilaventitre addì  ventuno del mese di  marzo alle ore 13:00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che :
• la Legge 8 Novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato degli 

interventi e servizi sociali”, ha stabilito che i Comuni, le Regioni e lo Stato dovranno, coinvolgere e  
responsabilizzare il settore non-profit. I soggetti del Terzo settore sono inseriti tra gli "attori" della 
legge  sia  nella  programmazione  e  organizzazione  del  sistema  integrato  (art.  1  comma  4)  sia  
nell’erogazione dei servizi (art. comma 5);

• La Legge Regionale n. 1/2008, all’art. 19 che promuove la stipula di convenzioni tra le associazioni, 
singole e associate e gli enti pubblici per cooperare nei servizi di utilità sociale e collettiva;

• la Legge Regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito  
sociale e sociosanitario” indica come proprio fine:

- all’art. 1 comma 1 quello di “promuovere condizioni di benessere e di inclusione sociale della persona, 
della famiglia e della comunità e di prevenire, rimuovere o ridurre situazioni di disagio dovute a condizioni 
economiche, psico/fisiche e sociali;
- all’art. 4 quello di sostenere le iniziative di supporto, promozione della socialità e coesione sociale, nonché 
di prevenzione del fenomeno dell'esclusione sociale;
Richiamato  il D. Lgs. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” - art. 56 – che cita:

• al  comma 1 :  “Le amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo 1,  comma 2,  del  decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato 
e  le  associazioni  di  promozione  sociale,  iscritte  da  almeno  sei  mesi  nel  Registro  unico 
nazionale del  Terzo settore,  convenzioni  finalizzate  allo  svolgimento in favore di  terzi  di 
attivita' o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato.”;

• al  comma 2  :  “Le  convenzioni  di  cui  al  comma 1  possono prevedere  esclusivamente  il 
rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle 
spese effettivamente sostenute e documentate”.

• al comma 3 : “L’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione  sociale  con  cui  stipulare  la  convenzione  è  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di 
imparzialità,  pubblicità,  trasparenza,  partecipazione  e  parità  di  trattamento,  mediante 
procedure comparative riservate alle medesime”;

Rilevato dunque che per l’affidamento e la gestione delle attività di trasporto protetto, sia necessario 
provvedere allo svolgimento di una procedura comparativa di cui all’art. 56 del D.Lgs. n.117/2017 
con cui sono altresì  soddisfatti  i  principi di  imparzialità,  pubblicità, trasparenza,  partecipazione e 
parità di condizioni;

Ritenuto pertanto opportuno:

• indire una procedura comparativa riservata ad organizzazioni di volontariato o ad associazioni 
di promozione sociale per l’organizzazione e la gestione di attività di trasporto protetto, fino al 
31/12/2024, riservandosi la facoltà, nelle more degli adempimenti finalizzati alla stipula della 
nuova convenzione di procedere ad un rinnovo, alle medesime condizioni, per una durata non 
superiore a 2 (due) mesi.

• provvedere con successivo atto all’approvazione  di convenzioni per l’erogazione del servizio 
di trasporto protetto con le Organizzazioni di  Volontariato ed Associazioni di  Promozione 
Sociale  che  manifestino  il  loro  interesse,  operino  sul  territorio  di  Porto  Mantovano  e 
possiedano i requisiti richiesti;

Copia informatica per consultazione



Dato atto  che si  approvano, i seguenti  allegati al presente provvedimento, quale parte integrante 
dello stesso:

1 Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  Organizzazioni  di  Volontariato  o  Associazioni  di 
Promozione Sociale  del  territorio,  per  la  gestione dell’attività  di  trasporto protetto  per  le 
persone  anziane sole residenti nelle frazioni di S.Antonio, Bancole, Montata Carra, Spinosa e 
Mantovanella  del Comune di Porto Mantovano (Allegato A);

2 Schema  di  istanza  di  partecipazione  alla  manifestazione  d’interesse  finalizzata  allo 
svolgimento mediante convenzione di attività di trasporto protetto (Allegato A1);

3 Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  Organizzazioni  di  Volontariato  o  Associazioni  di 
Promozione Sociale  del  territorio,  per  la  gestione dell’attività  di  trasporto protetto  per  le 
persone con disabilità residenti nel territorio di S.Antonio, Bancole, Montata Carra, Spinosa e 
Mantovanella del Comune di Porto Mantovano (Allegato B);

4 Schema  di  istanza  di  partecipazione  alla  manifestazione  d’interesse  finalizzata  allo 
svolgimento mediante convenzione di attività di trasporto protetto (Allegato B1);

5 Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  Organizzazioni  di  Volontariato  o  Associazioni  di 
Promozione Sociale  del  territorio,  per  la  gestione dell’attività  di  trasporto protetto  per  le 
persone  anziane sole e per le persone con disabilità residenti nel territorio di Soave (Allegato 
C);

6 Schema  di  istanza  di  partecipazione  alla  manifestazione  d’interesse  finalizzata  allo 
svolgimento mediante convenzione di attività di trasporto protetto (Allegato C1 );

7 Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  Organizzazioni  di  Volontariato  o  Associazioni  di 
Promozione Sociale  del  territorio,  per  la  gestione dell’attività  di  trasporto protetto  per le 
persone con disabilità gravi residenti in tutto il Comune di Porto Mantovano (Allegato D);

8 Schema  di  istanza  di  partecipazione  alla  manifestazione  d’interesse  finalizzata  allo 
svolgimento mediante convenzione di attività di trasporto protetto(Allegato D1);

Dato atto che il presente provvedimento  comporta la prenotazione di spesa di € 57.875,00 sul cap. 
120460230 “Contributi per attività sociali” del Bilancio 2023 e di € 79.000,00 sul cap. 120460230 
“Contributi per attività sociali” del Bilancio 2024;

DELIBERA

1 Di indire  una procedura comparativa riservata ad organizzazioni di volontariato o ad associazioni di 
promozione sociale per l’organizzazione e la gestione di attività di trasporto protetto, fino al 31/12/2024, 
riservandosi la facoltà, nelle more degli adempimenti finalizzati alla stipula della nuova convenzione di 
procedere ad un rinnovo, alle medesime condizioni, per una durata non superiore a 2 (due) mesi;

2 Di approvare gli Avvisi Pubblici, le schede di istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse 
allegati quale parti integranti del presente provvedimento, per la raccolta di candidature/manifestazioni 
di interesse;

3 Di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi Sociali per adottare tutti i provvedimenti 
conseguenti  e  necessari  per l’attivazione della procedura di  raccolta  delle  manifestazioni  di 
interesse ed esaminare la documentazione necessaria ad attestare i requisiti per l’idoneità delle 
candidature da parte delle Organizzazioni di Volontariato ed Associazioni di Promozione Sociale.

Copia informatica per consultazione



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

ALL. A)

AVVISO PUBBLICO

PER  LA  SELEZIONE  DI  ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  O  ASSOCIAZIONI  DI 
PROMOZIONE SOCIALE DEL TERRITORIO PER LA GESTIONE DI ATTIVITA’ DI TRASPORTO 
PROTETTO PER LE PERSONE ANZIANE SOLE RESIDENTI NELLE FRAZIONI DI S. ANTONIO, 
BANCOLE,  MONTATA  CARRA,  MANTOVANELLA  E  SPINOSA  DEL  COMUNE  DI  PORTO 
MANTOVANO – FINO AL 31.12.2024

Richiamati:
 Il Dlgs 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo settore”; 
 La legge n. 328/2000” Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 
 La Legge Regionale n.  1/2008,  all’art.  19 che promuove la stipula di  convenzioni  tra  le 

associazioni, singole e associate e gli enti pubblici per cooperare nei servizi di utilità sociale e 
collettiva;

 La Delibera di Giunta Comunale n. ….. del ……… che approva il presente avviso;

SI RENDE NOTO

Che il Comune di Porto Mantovano intende acquisire "manifestazione di interesse" per l'affidamento 
del servizio di trasporto protetto, fino al 31/12/2024, ad associazione di volontariato o associazioni di 
promozione sociale di cui  al  Dlgs 117/2017, iscritte negli appositi  registri  regionali di  cui  alla l.r. 
01/08.
L'affidamento del servizio in oggetto sarà regolamentato da apposita convenzione stipulata solo con 
organizzazioni di volontariato che siano in possesso dei requisiti previsti dal citato D.lgs 117/2017, di 
moralità  professionale,  adeguata  attitudine,  capacità  tecnica  e  professionale  da  valutarsi  con 
riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione dei volontari.

DURATA
La convenzione avrà validità fino al 31/12/2024 dalla stipula della convenzione.
 
CONTENUTI E FINALITA’
Il servizio di Trasporto protetto è rivolto a persone anziane sole, deambulanti con priorità riservata a 
quelle con età pari o superiori ai sessantacinque anni, residenti nelle frazioni di S.Antonio, Bancole, 
Montata Carra, Mantovanella e Spinosa Comune di Porto Mantovano, che necessitano di:
- Accompagnamento, entro il raggio di 15 km, per accedere a servizi sanitari (visite mediche 

specialistiche nonché esami diagnostici,  cicli  terapici o cicli  di terapia riabilitativa), presso 
presidi ospedalieri, ambulatori, residenze sanitarie assistenziali (case di riposo), centri diurni 
etc.;

- accompagnamento  presso  i  seggi  elettorali  durante  le  consultazioni  elezioni politiche, 
europee amministrative e referendum;

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

- Eventuali altre richieste di trasporto e casi particolari verranno valutati con l’Amministrazione.

Il servizio di accompagnamento può essere effettuato, sia in forma collettiva che individuale, 
secondo le esigenze e la destinazione. Il servizio dovrà essere effettuato nelle fasce orarie 
concordate con l’Ufficio Segreteria dei Servizi Sociali del Comune.
I mezzi utilizzati per le attività di accompagnamento sociale saranno messi a disposizione o 
dall’Amministrazione Comunale o, se in possesso, dall’Associazione di Volontariato.

SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE
- Possono  partecipare  al  presente  avviso  pubblico,  Organizzazioni  di  Volontariato  o 

Associazioni di Promozione Sociale, in possesso dei seguenti requisiti:
- per le Organizzazioni di Volontariato l’iscrizione, da almeno 6 mesi alla data di pubblicazione 

del presente avviso, alla sezione provinciale di Mantova del Registro Generale Regionale del 
Volontariato di cui alla l.r. 01/08;

- per  le  Associazioni  di  Promozione  Sociale  l’iscrizione,  da  almeno  6  mesi  alla  data  di 
pubblicazione  del  presente  avviso,  alla  sezione  provinciale  di  Mantova  della  sezione  F) 
riservata alle Associazioni di Promozione Sociale, del Registro Regionale delle Associazioni 
di cui alla l.r. 01/08;

- copertura assicurativa volontari come previsto dall’art. 18 del D.Lgs 117/2017;

COMPENSI
La  stipula  della  convenzione  prevede  come  unica  fonte  di  compensi,  il  rimborso  delle  spese 
effettivamente sostenute e documentate dall’Organizzazione di Volontariato o dall’Associazione di 
Promozione Sociale per l’esecuzione delle attività previste in convenzione.
All’Organizzazione verrà riconosciuto il rimborso dei costi sostenuti debitamente rendicontati nelle 
forme di un contributo annuo presunto pari a € 4.000,00.

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E TERMINE DI PRESENTAZIONE
La domanda di partecipazione dovrà essere consegnata presso l’Ufficio Protocollo del Comune di 
Porto  Mantovano  o  inviata  tramite  Posta  elettronica  certificata  all’indirizzo: 
comuneportomantovano@legalmail.it entro il termine perentorio del ………..;
Non sarà valida alcuna istanza pervenuta al di fuori del termine sopra indicato.

DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE
I  soggetti  interessati  alla  partecipazione alla  presente selezione dovranno produrre  la  seguente 
documentazione:

a) istanza di partecipazione sottoscritta dal legale rappresentante dell’Associazione compilata 
su modello predisposto dal Comune di Porto Mantovano e debitamente sottoscritta in ogni sua 
parte (ALL. A1);
b) fotocopia dell’atto costitutivo e dello statuto in vigore e registrati all’Agenzia delle Entrate;
c) provvedimento di  iscrizione alla  sezione provinciale del  Registro Generale Regionale del 
Volontariato o alla sezione provinciale della sezione f) del Registro Regionale delle Associazioni;
d) eventuale  provvedimento  di  iscrizione  all’albo  comunale  delle  Associazioni  di  Porto 
Mantovano;
e) fotocopia di documento di identità del Legale Rappresentante;

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
mailto:comuneportomantovano@legalmail.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

Il  Comune di Porto Mantovano provvederà al controllo sulla veridicità dei contenuti resi nelle 
dichiarazioni oggetto di selezione.

La documentazione per la partecipazione alla manifestazione d’interesse finalizzata allo svolgimento 
mediante convenzione di attività di trasporto protetto dovrà essere indirizza al COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO  –  SERVIZI  SOCIALI  -  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DI 
ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  O  ASSOCIAZIONI  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  DEL 
TERRITORIO PER LA GESTIONE DI ATTIVITA’ DI TRASPORTO PROTETTO PER LE PERSONE 
ANZIANE SOLE RESIDENTI NELLE FRAZIONI DI S. ANTONIO, BANCOLE, MONTATA CARRA E 
SPINOSA DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO – FINO AL 31.12.2024.

CRITERI DI VALUTAZIONE 
Le  proposte  progettuali  saranno  valutate  dalla  Commissione  nominata  dall’Amministrazione 
Comunale mediante attribuzione di punteggio numerico assegnato secondo i criteri di valutazione di 
cui sotto.
Dovranno consistere in una RELAZIONE ILLUSTRATIVA,  redatta  anche a mano (in tal caso con 
scrittura in stampatello), e sottoscritta in ogni sua pagina, allegata al presente avviso, che descriva le 
prestazioni oggetto del presente avviso con particolare riguardo agli elementi sotto riportati: 

CRITERI MAX PUNTI

Esperienza accumulata negli ambiti descritti
(intesa  come  anni  di  collaborazione  con  il 
Comune di  Porto  Mantovano  formalizzata  con 
sottoscrizione di apposita convenzione) 

 massimo di valutazione 15

15/60 
- nessuna convenzione precedentemente 

sottoscritta con il Comune di Porto 
Mantovano                           0 punti

-     nr. 1 convenzione precedentemente 
sottoscritta con il Comune di Porto 
Mantovano della durata di 1 anno

                                      5 punti
- nr. 2 o più convenzioni sottoscritte negli 

anni precedenti con il Comune di Porto 
Mantovano                          15 punti

Numero  volontari  (inteso  come  numero  di 
volontari  che  l’associazione  intende  mettere  a 
disposizione  per  l’attività  convenzionata)  – 
massimo di valutazione 15

15/60 
- n. di volontari da 0 a 4             5 punti

- n. di volontari variabile da 5 a  9
                                                           10 punti
- n. di volontari superiori a 10

                                       15 punti
Numero  autoveicoli  appositamente  allestiti  e 
attrezzati  con  sollevatore  omologato  per  il 
trasporto  di  persone  con  limitate  capacità 
motorie – valutazione massima 10

10/60 
- Nessun autoveicolo attrezzato  0 punti  
- 1 autoveicolo attrezzato    10 punti

Grado  di  radicamento  sul  territorio  da  parte 
dell’Organizzazione – valutazione massima 15

15/60 
- Sede legale all’interno del territorio del 

Comune di Porto Mantovano
                                     15 punti

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

- Sede legale all’interno del territorio di uno 
dei Comuni confinanti con il Comune di 
Porto Mantovano

                          10 punti
- Sede legale all’interno del territorio di uno 

dei Comuni della Provincia di Mantova
                            5 punti

Iscrizione all’albo comunale delle Associazioni di 
Porto Mantovano – valutazione massima 5

5/60
- Associazione iscritta nell’albo comunale delle 

Associazioni di Porto Mantovano   
                                                         5 punti 

- Associazione non iscritta nell’albo comunale 
delle Associazioni di Porto Mantovano  

                                                       0 punti 
PUNTEGGIO MASSIMO ATTRIBUIBILE 60/60

La valutazione delle istanze avverrà in seduta riservata.
Al termine dell’esame delle istanze verrà stipulata apposita graduatoria.
Il Comune potrà durante l’esame delle proposte, richiedere ulteriori informazioni o specifiche, al fine 
di valutare compiutamente le istanze presentate.
Il Comune si riserva di valutare l’adeguatezza delle istanze presentate, di procedere alla stipula della 
convenzione anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse, di non procedere alla stipula 
qualora nessuna istanza fosse risultata idonea.

La seduta di apertura delle istanze è fissata in data ……. alle ore ……. presso il Comune di Porto 
Mantovano- Ufficio Servizi Sociali.

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il  Responsabile del Procedimento è Anna Puttini  responsabile Area Servizi  alla Persona Settore 
Servizi Sociali.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Il trattamento dei dati personali, dati particolari (art.  9 del Regolamento UE  679/16) e giudiziari (art.  
10 del Regolamento UE 679/16) sarà effettuato secondo le previsioni del Regolamento UE 679/16.
 
Nell’ambito dell’esame delle istanze, il  Comune di  Porto Mantovano si  impegna a mantenere la 
massima riservatezza con riferimento al trattamento dei dati personali, dati particolari, dati giudiziari 
in  ottemperanza al  Regolamento UE 679/16 (“GDPR”)  mediante  l’adozione di  adeguate misure 
tecniche e organizzative per la sicurezza del trattamento ai sensi dell’art. 32 del Regolamento UE 
679/16.
I diritti spettanti all’interessato in relazione al trattamento dei dati sono previsti dagli articoli da 15 a 
21 del Regolamento UE 679/16 e sono: diritto di accesso, diritto di rettifica, diritto alla cancellazione, 
diritto di limitazione al trattamento, obbligo di notifica in caso di rettifica o cancellazione dei dati 
personali o limitazione del trattamento, diritto di opposizione. 
Il Titolare del Trattamento dei dati ai sensi art. 4 comma 7 e 24 del GDPR è il Comune di Porto 
Mantovano con sede in Porto Mantovano via Strada Cisa,112. in persona del Sindaco pro tempore.

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

Il Designato del Trattamento dei dati ai sensi art. 4 comma 8 e 28 del GDPR per il Comune di Porto  
Mantovano è il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona. 
Il Responsabile della Protezione Dati ai sensi art. 37 del GDPR per il Comune di Porto Mantovano è 
Avvocato Piermattei Sofia, Pzza dei Martiri 40121 Bologna – mail dpo@wildside.legal.
 

ALTRE INFORMAZIONI
Il  presente  avviso  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio  e  nel  sito  Internet  del  Comune  di  Porto 
Mantovano, nella sezione “amministrazione trasparente”, “bandi di gara e contratti”.
Per ulteriori informazioni e chiarimenti si può contattare l’Area Servizi alla Persona – Settore Servizi 
Sociali - 0376/389041 - 0376 389031 - e-mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it.

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


ALL. A1)

Al Comune di Porto Mantovano

Strada Statale Cisa 112

46047 – Porto Mantovano (MN)

Oggetto: istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse finalizzata allo svolgimento 

mediante convenzione di attività di trasporto protetto

In  relazione  all’avviso  pubblico  per  l’individuazione  di  Associazioni  di  Volontariato  o  di 

Associazioni di Promozione Sociale del territorio, per la gestione di attività di trasporto protetto per 

persone anziane sole residenti nelle frazioni di S. Antonio, Bancole, Montata Carra, Mantovanella e 

Spinosa del Comune di Porto Mantovano, fino al 31/12/2024.

il Sottoscritto ____________________________________________ , nato a _________________, 

il __/__/_____ in qualità di Legale Rappresentante dell’Associazione _______________________; 

con sede legale in _______________________, via/piazza ________________________________, 

cap  ____________,  Codice  Fiscale  /partita  IVA ________________________________,  telefono 

_________________, fax ____________ e-mail ______________________@_______________

DICHIARA

? di manifestare il proprio interesse allo svolgimento di attività socialmente utili sopra citate;

? di  prendere  atto  che  il  sistema  di  individuazione  dell’Associazione  di  volontariato  o 

dell’Associazione di Promozione Sociale avverrà in base a quanto stabilito dal suddetto avviso;

? di accettare tutti i termini della disciplina della convenzione allegata al suddetto avviso.

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate,

Lì ___________, __/__/______  Firma _______________________________

DICHIARA INOLTRE CHE

a) (esperienza accumulata negli ambiti descritti) L’associazione ha, per attività analoghe a quelle 

oggetto della presente manifestazione precedentemente sottoscritto nel tempo:

¨ 0 convenzioni con il Comune di Porto Mantovano

¨ 1 convenzione con il Comune di Porto Mantovano

¨ 2 o più convenzioni con il Comune di Porto Mantovano

b) (numero  volontari)  che  l’associazione  intende  mettere  a  disposizione  per  l’attività 

convenzionata un numero di propri volontari pari a ___

c) (numero di autoveicoli appositamente allestiti e attrezzati con sollevatore omologato per il 

trasporto di persone con limitate capacità motorie) che l’associazione intende mettere a disposizione 

per l’attività convenzionata n. ____ autoveicoli di proprietà 

d) (grado di  radicamento sul  territorio da parte dell’organizzazione) che l’associazione ha la 

propria sede sociale nel Comune di _________________, in via _________________

Copia informatica per consultazione



e) (iscrizione all’albo comunale delle Associazioni di Porto Mantovano) che l’associazione:

¨ è iscritta nell’albo comunale delle Associazioni di Porto Mantovano al n. __________, 

a far data dal __/__/_____

¨ non  è  iscritta  nell’albo  comunale  delle  Associazioni  di  Porto  Mantovano  al  n. 

__________, a far data dal __/__/_____

Lì ___________, __/__/______  Firma _______________________________

DICHIARA INFINE CHE

? l'Associazione è formalmente e regolarmente costituita nelle forme di legge previste (atto 

costitutivo e statuto registrato) e in possesso di Codice Fiscale e/o Partita IVA;

? l'Associazione  è  iscritta  nella  sezione  provinciale  di  Mantova  del  Registro 

_________________________ con nr. di iscrizione ______________ a far data dal __/__/_____

? l’Associazione, il suo legale rappresentante e i componenti dell’organo direttivo non hanno 

subito sanzioni interdittive a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi del decreto 

legislativo 231/2001;

? nel  caso  di  Associazione  che  si  avvale  di  lavoro  dipendente,  anche  ricorrendo  a  propri 

associati, viene rispettata la legge del 07/11/2000 n. 327 - valutazione dei costi di lavoro e della 

sicurezza nelle gare di appalto – e la legge nr.68 del 12/03/1999 - norme per il diritto al lavoro 

dei disabili;

? sono rispettati  gli  adempimenti  previsti  dal D.Lgs N. 81/2008 (Testo Unico sulla salute e 

sicurezza sul lavoro);

? è  a  conoscenza  che,  qualora  dal  controllo  delle  dichiarazioni  qui  rese,  effettuato  anche 

d’ufficio, nonché ai sensi dell’art. 668 comma 1. del c.p.p. emerga la non veridicità del contenuto 

della dichiarazione, o comunque la sussistenza di cause di esclusione, l’Associazione decadrà dai 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato.

Lì ___________, __/__/______  Firma _______________________________

Allega alla presente manifestazione i seguenti documenti:

? fotocopia dello statuto e dell’atto costitutivo dell'Associazione in vigore e registrati in Agenzia delle Entrate

? fotocopia provvedimento di iscrizione alla sezione provinciale del Registro Generale Regionale del 

Volontariato o alla sezione provinciale della sezione f) del Registro Regionale delle Associazioni

? fotocopia del provvedimento di iscrizione all’albo comunale delle Associazioni di Porto Mantovano

? fotocopia di documento di identità del Legale Rappresentante

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

ALL. B)

AVVISO PUBBLICO

PER  LA  SELEZIONE  DI  ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  O  ASSOCIAZIONI  DI 
PROMOZIONE SOCIALE DEL TERRITORIO, PER LA GESTIONE DI TRASPORTO PROTETTO 
PER  LE  PERSONE  CON  DISABILITA’  RESIDENTI  NELLE  FRAZIONI  DI  S.  ANTONIO, 
BANCOLE,  MONTATA  CARRA,  MANTOVANELLA  E  SPINOSA  DEL  COMUNE  DI  PORTO 
MANTOVANO – FINO AL 31.12.2024

Richiamati:
 Il Dlgs 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo settore”; 
 La legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 
 La Legge Regionale n.  1/2008,  all’art.  19 che promuove la stipula di  convenzioni  tra  le 

associazioni, singole e associate e gli enti pubblici per cooperare nei servizi di utilità sociale e 
collettiva;

 La Delibera di Giunta Comunale n. …….del  …………. che approva il presente avviso;

SI RENDE NOTO

Che il Comune di Porto Mantovano intende acquisire "manifestazione di interesse" per l'affidamento 
del servizio di trasporto protetto, fino al 31/12/2024, ad associazione di volontariato o associazioni di 
promozione sociale di cui  al  Dlgs 117/2017, iscritte negli appositi  registri  regionali di  cui  alla l.r. 
01/08.
L'affidamento del servizio in oggetto sarà regolamentato da apposita convenzione stipulata solo con 
organizzazioni di volontariato che siano in possesso dei requisiti previsti dal citato Dlgs 117/2017, di 
moralità  professionale,  adeguata  attitudine,  capacità  tecnica  e  professionale  da  valutarsi  con 
riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione dei volontari.

DURATA
La convenzione avrà validità fino al 31/12/2024 dalla stipula della convenzione.

Il  Comune di  Porto Mantovano si riserva la facoltà, nelle more degli adempimenti  finalizzati alla 
stipula della nuova convenzione di  procedere ad un rinnovo, alle medesime condizioni,  per una 
durata non superiore a 2 (due) mesi. 

CONTENUTI E FINALITA’
- I volontari dell’Associazione saranno impegnati nell’attività di trasporto protetto, entro il raggio 

di 15 km, con mezzi propri, di persone con disabilità residenti nelle frazioni di S.Antonio, 
Bancole, Montata Carra, Mantovanella e Spinosa del Comune di Porto Mantovano, dal loro 
domicilio  al  Centro Socio  Educativo  di  Roverbella  (MN)  e  al  Centro  Socio Educativo “2 
puntozero” di Porto Mantovano e viceversa;

- Eventuali altre richieste di trasporto e casi particolari verranno valutati con l’Amministrazione;

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE
Possono partecipare al presente avviso pubblico, Organizzazioni di Volontariato o Associazioni di 
Promozione Sociale, in possesso dei seguenti requisiti:
- per le Organizzazioni di Volontariato l’iscrizione, da almeno 6 mesi alla data di pubblicazione 

del presente avviso, alla sezione provinciale di Mantova del Registro Generale Regionale del 
Volontariato di cui alla l.r. 01/08;

- per  le  Associazioni  di  Promozione  Sociale  l’iscrizione,  da  almeno  6  mesi  alla  data  di 
pubblicazione  del  presente  avviso,  alla  sezione  provinciale  di  Mantova  della  sezione  F) 
riservata alle Associazioni di Promozione Sociale, del Registro Regionale delle Associazioni 
di cui alla l.r. 01/08;

- copertura assicurativa volontari come previsto dall’art. 18 del D.Lgs 117/2017;

COMPENSI
La  stipula  della  convenzione  prevede  come  unica  fonte  di  compensi,  il  rimborso  delle  spese 
effettivamente sostenute e documentate dall’Organizzazione di Volontariato o dall’Associazione di 
Promozione Sociale per l’esecuzione delle attività previste in convenzione.
All’Organizzazione verrà riconosciuto il rimborso dei costi sostenuti debitamente rendicontati nelle 
forme di un contributo annuo presunto pari a € 17.000,00.

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E TERMINE DI PRESENTAZIONE
La domanda di partecipazione dovrà essere consegnata presso l’Ufficio Protocollo del Comune di 
Porto  Mantovano  o  inviata  tramite  Posta  elettronica  certificata  all’indirizzo: 
comuneportomantovano@legalmail.it entro il termine ………;
Non sarà valida alcuna istanza pervenuta al di fuori del termine sopra indicato.

DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE
I  soggetti  interessati  alla  partecipazione alla  presente selezione dovranno produrre  la  seguente 
documentazione:

a) istanza di partecipazione sottoscritta dal legale rappresentante dell’Associazione compilata 
su modello predisposto dal Comune di Porto Mantovano e debitamente sottoscritta in ogni sua 
parte (All.B1);
b) fotocopia dell’atto costitutivo e dello statuto in vigore e registrati all’Agenzia delle Entrate;
c) provvedimento di  iscrizione alla  sezione provinciale del  Registro Generale Regionale del 
Volontariato o alla sezione provinciale della sezione f) del Registro Regionale delle Associazioni;
d) eventuale  provvedimento  di  iscrizione  all’albo  comunale  delle  Associazioni  di  Porto 
Mantovano;
e) fotocopia di documento di identità del Legale Rappresentante;

Il  Comune  di  Porto  Mantovano  provvederà  al  controllo  sulla  veridicità  dei  contenuti  resi  nelle 
dichiarazioni oggetto di selezione.

La documentazione per la partecipazione alla manifestazione d’interesse finalizzata allo svolgimento 
mediante convenzione di attività socialmente utili  dovrà essere indirizza al COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO  –  SERVIZI  SOCIALI  –  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DI 
ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  O  ASSOCIAZIONI  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  DEL 
TERRITORIO, PER LA GESTIONE DI ATTIVITA’ DI TRASPORTO PROTETTO PER LE PERSONE 
CON DISABILITA’ RESIDENTI NELLE FRAZIONI DI S. ANTONIO, BANCOLE, MONTATA CARRA, 
MANTOVANELLA E SPINOSA DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO – FINO AL  31.12.2024;

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
mailto:comuneportomantovano@legalmail.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

CRITERI DI VALUTAZIONE 
Le  proposte  progettuali  saranno  valutate  dalla  Commissione  nominata  dall’Amministrazione 
Comunale mediante attribuzione di punteggio numerico assegnato secondo i criteri di valutazione di 
cui sotto.

Dovranno consistere in una RELAZIONE ILLUSTRATIVA,  redatta  anche a mano (in tal caso con 
scrittura in stampatello), e sottoscritta in ogni sua pagina, allegata al presente avviso, che descriva le 
prestazioni oggetto del presente avviso con particolare riguardo agli elementi sotto riportati: 

CRITERI MAX PUNTI

Esperienza accumulata negli ambiti descritti
(intesa  come  anni  di  collaborazione  con  il 
Comune di  Porto  Mantovano  formalizzata  con 
sottoscrizione di apposita convenzione) 

 massimo di valutazione 15

15/60 
- nessuna convenzione precedentemente 

sottoscritta con il Comune di Porto 
Mantovano                           0 punti

-    1 convenzione precedentemente 
sottoscritta con il Comune di Porto 
Mantovano della durata di 1 anno

                                      5 punti
- 2 o più convenzioni sottoscritte negli anni 

precedenti con il Comune di Porto 
Mantovano                          15 punti

Numero  volontari  (inteso  come  numero  di 
volontari  che  l’associazione  intende  mettere  a 
disposizione  per  l’attività  convenzionata)  – 
massimo di valutazione 15

15/60 
- n. di volontari da 0 a 4             5 punti

- n. di volontari variabile da 5 a  9
                                                           10 punti
- n. di volontari superiori a 10

                                      15 punti

Numero autoveicoli di proprietà con ausilio per 
disabili e anziani– valutazione massima 10

10/60 
- Nessun autoveicolo di proprietà con 

ausilio per disabili e anziani        0 punti
- 1 autoveicolo di proprietà con ausilio per 

disabili e anziani                         5 punti
- 2 autoveicoli di proprietà con ausilio per 

disabili e anziani                10 punti

Grado  di  radicamento  sul  territorio  da  parte 
dell’Organizzazione – valutazione massima 15

15/60 
- Sede legale all’interno del territorio del 

Comune di Porto Mantovano
                                     15 punti

- Sede legale all’interno del territorio di uno 
dei Comuni confinanti con il Comune di 
Porto Mantovano

                          10 punti

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

- Sede legale all’interno del territorio di uno 
dei Comuni della Provincia di Mantova

                            5 punti
Iscrizione all’albo comunale delle Associazioni di 
Porto Mantovano – valutazione massima 5

5/60
- Associazione iscritta nell’albo comunale delle 

Associazioni di Porto Mantovano   
                                                         5 punti 

- Associazione non iscritta nell’albo comunale 
delle Associazioni di Porto Mantovano  
                                                       0 punti 

PUNTEGGIO MASSIMO ATTRIBUIBILE 60/60

La valutazione delle istanze avverrà in seduta riservata.
Al termine dell’esame delle istanze verrà stipulata apposita graduatoria.
Il Comune potrà durante l’esame delle proposte, richiedere ulteriori informazioni o specifiche, al fine 
di valutare compiutamente le istanze presentate.
Il Comune si riserva di valutare l’adeguatezza delle istanze presentate, di procedere alla stipula della 
convenzione anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse, di non procedere alla stipula 
qualora nessuna istanza fosse risultata idonea.

La seduta di apertura delle istanze è fissata in data …… alle ore ….. presso il Comune di Porto 
Mantovano- Ufficio Servizi Sociali.

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il  Responsabile del Procedimento è Anna Puttini  responsabile Area Servizi  alla Persona Settore 
Servizi Sociali.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Il trattamento dei dati personali, dati particolari (art.  9 del Regolamento UE  679/16) e giudiziari (art.  
10 del Regolamento UE 679/16) sarà effettuato secondo le previsioni del Regolamento UE 679/16.
 
Nell’ambito dell’esame delle istanze, il  Comune di  Porto Mantovano si  impegna a mantenere la 
massima riservatezza con riferimento al trattamento dei dati personali, dati particolari, dati giudiziari 
in  ottemperanza al  Regolamento UE 679/16 (“GDPR”)  mediante  l’adozione di  adeguate misure 
tecniche e organizzative per la sicurezza del trattamento ai sensi dell’art. 32 del Regolamento UE 
679/16.
I diritti spettanti all’interessato in relazione al trattamento dei dati sono previsti dagli articoli da 15 a 
21 del Regolamento UE 679/16 e sono: diritto di accesso, diritto di rettifica, diritto alla cancellazione, 
diritto di limitazione al trattamento, obbligo di notifica in caso di rettifica o cancellazione dei dati 
personali o limitazione del trattamento, diritto di opposizione. 
Il Titolare del Trattamento dei dati ai sensi art. 4 comma 7 e 24 del GDPR è il Comune di Porto 
Mantovano con sede in Porto Mantovano via Strada Cisa,112. in persona del Sindaco pro tempore.
Il Designato del Trattamento dei dati ai sensi art. 4 comma 8 e 28 del GDPR per il Comune di Porto  
Mantovano è il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona. 
Il Responsabile della Protezione Dati ai sensi art. 37 del GDPR per il Comune di Porto Mantovano è 
Avvocato Piermattei Sofia, Pzza dei Martiri 40121 Bologna – mail dpo@wildside.legal.

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

ALTRE INFORMAZIONI
Il  presente  avviso  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio  e  nel  sito  Internet  del  Comune  di  Porto 
Mantovano, nella sezione “amministrazione trasparente”, “bandi di gara e contratti”.
Per ulteriori informazioni e chiarimenti si può contattare l’Area Servizi alla Persona – Settore Servizi 
Sociali - 0376/389041 - 0376 389031 - e-mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it.

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


ALL. B1)

Al Comune di Porto Mantovano

Strada Statale Cisa 112

46047 – Porto Mantovano (MN)

Oggetto: istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse finalizzata allo svolgimento 

mediante convenzione di attività di trasporto protetto

In  relazione  all’avviso  pubblico  per  l’individuazione  di  Associazioni  di  Volontariato  o  di 

Associazioni di Promozione Sociale del territorio, per la gestione di attività di trasporto protetto per 

persone con disabilità residenti nel territorio di Sant’Antonio, Montata Carra, Bancole, Mantovanella 

e Spinosa del Comune di Porto Mantovano, fino al 31/12/2024.

il Sottoscritto ____________________________________________ , nato a _________________, 

il __/__/_____ in qualità di Legale Rappresentante dell’Associazione _______________________; 

con sede legale in _______________________, via/piazza ________________________________, 

cap  ____________,  Codice  Fiscale  /partita  IVA ________________________________,  telefono 

_________________, fax ____________ e-mail ______________________@_______________

DICHIARA

? di manifestare il proprio interesse allo svolgimento di attività socialmente utili sopra citate;

? di  prendere  atto  che  il  sistema  di  individuazione  dell’Associazione  di  volontariato  o 

dell’Associazione di Promozione Sociale avverrà in base a quanto stabilito dal suddetto avviso;

? di accettare tutti i termini della disciplina della convenzione allegata al suddetto avviso.

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate,

Lì ___________, __/__/______  Firma _______________________________

DICHIARA INOLTRE CHE

a) (esperienza accumulata negli ambiti descritti) L’associazione ha, per attività analoghe a quelle 

oggetto della presente manifestazione precedentemente sottoscritto nel tempo:

¨ 0 convenzioni con il Comune di Porto Mantovano

¨ 1 convenzione con il Comune di Porto Mantovano

¨ 2 o più convenzioni con il Comune di Porto Mantovano

b) (numero  volontari)  che  l’associazione  intende  mettere  a  disposizione  per  l’attività 

convenzionata un numero di propri volontari pari a ___

c) (numero  di  autoveicoli  di  proprietà  con ausilio  per  disabili  e  anziani)  che  l’associazione 

intende mettere a disposizione per l’attività convenzionata n. ____ autoveicoli di proprietà 

d) (grado di  radicamento sul  territorio da parte dell’organizzazione) che l’associazione ha la 

propria sede sociale nel Comune di _________________, in via _________________

e) (iscrizione all’albo comunale delle Associazioni di Porto Mantovano) che l’associazione:

Copia informatica per consultazione



¨ è iscritta nell’albo comunale delle Associazioni di Porto Mantovano al n. __________, 

a far data dal __/__/_____

¨ non  è  iscritta  nell’albo  comunale  delle  Associazioni  di  Porto  Mantovano  al  n. 

__________, a far data dal __/__/_____

Lì ___________, __/__/______  Firma _______________________________

DICHIARA INFINE CHE

? l'Associazione è formalmente e regolarmente costituita nelle forme di legge previste (atto 

costitutivo e statuto registrato) e in possesso di Codice Fiscale e/o Partita IVA;

? l'Associazione  è  iscritta  nella  sezione  provinciale  di  Mantova  del  Registro 

_________________________ con nr. di iscrizione ______________ a far data dal __/__/_____

? l’Associazione, il suo legale rappresentante e i componenti dell’organo direttivo non hanno 

subito sanzioni interdittive a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi del decreto 

legislativo 231/2001;

? nel  caso  di  Associazione  che  si  avvale  di  lavoro  dipendente,  anche  ricorrendo  a  propri 

associati, viene rispettata la legge del 07/11/2000 n. 327 - valutazione dei costi di lavoro e della 

sicurezza nelle gare di appalto – e la legge nr.68 del 12/03/1999 - norme per il diritto al lavoro 

dei disabili;

? sono rispettati  gli  adempimenti  previsti  dal D.Lgs N. 81/2008 (Testo Unico sulla salute e 

sicurezza sul lavoro);

? è  a  conoscenza  che,  qualora  dal  controllo  delle  dichiarazioni  qui  rese,  effettuato  anche 

d’ufficio, nonché ai sensi dell’art. 668 comma 1. del c.p.p. emerga la non veridicità del contenuto 

della dichiarazione, o comunque la sussistenza di cause di esclusione, l’Associazione decadrà dai 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato.

Lì ___________, __/__/______  Firma _______________________________

Allega alla presente manifestazione i seguenti documenti:

? fotocopia dello statuto e dell’atto costitutivo dell'Associazione in vigore e registrati in Agenzia delle Entrate

? fotocopia provvedimento di iscrizione alla sezione provinciale del Registro Generale Regionale del 

Volontariato o alla sezione provinciale della sezione f) del Registro Regionale delle Associazioni

? fotocopia del provvedimento di iscrizione all’albo comunale delle Associazioni di Porto Mantovano

? fotocopia di documento di identità del Legale Rappresentante

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

ALL. C)

AVVISO PUBBLICO

PER  LA  SELEZIONE  DI  ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  O  ASSOCIAZIONI  DI 
PROMOZIONE SOCIALE DEL TERRITORIO PER LA GESTIONE DI TRASPORTO PROTETTO 
PER LE PERSONE ANZIANE SOLE E PER PERSONE CON DISABILITA’  RESIDENTI  NEL 
TERRITORIO DI SOAVE FINO AL 31.12.2024.

Richiamati:
 Il Dlgs 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo settore”; 
 La legge n. 328/2000” Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 
 La Legge Regionale n.  1/2008,  all’art.  19 che promuove la stipula di  convenzioni  tra  le 

associazioni, singole e associate e gli enti pubblici per cooperare nei servizi di utilità sociale e 
collettiva;

 La Delibera di Giunta Comunale n. ….. del ……… che approva il presente avviso;

SI RENDE NOTO

Che il Comune di Porto Mantovano intende acquisire "manifestazione di interesse" per l'affidamento 
del servizio di trasporto protetto, fino al 31/12/2024 ad associazione di volontariato o associazioni di 
promozione sociale di cui  al  Dlgs 117/2017, iscritte negli appositi  registri  regionali di  cui  alla l.r. 
01/08.
L'affidamento del servizio in oggetto sarà regolamentato da apposita convenzione stipulata solo con 
organizzazioni di volontariato che siano in possesso dei requisiti previsti dal citato Dlgs 117/2017, di 
moralità  professionale,  adeguata  attitudine,  capacità  tecnica  e  professionale  da  valutarsi  con 
riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione dei volontari.

DURATA
La convenzione stipulata avrà validità fino al 31/12/2024 dalla stipula della convenzione.

 

CONTENUTI E FINALITA’
- I volontari dell’Associazione saranno impegnati nell’attività di trasporto protetto, entro il raggio 

di 15 km, di residenti nella località di Soave:

a) Persone con disabilità dal loro domicilio al Servizio di Formazione all’Autonomia (SFA) di 
Roverbella (MN);

b) Persone anziane che vivono in condizioni di disagio sociale o privi di una rete familiare 
adeguata verso Istituti geriatrici, luoghi di cura e centri di riabilitazione; 

I mezzi utilizzati per le attività di accompagnamento sociale saranno messi a disposizione o 

dall’Amministrazione Comunale o, se in possesso, dall’Associazione di Volontariato. 

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

- Eventuali altre richieste di trasporto e casi particolari verranno valutati con l’Amministrazione.

 
SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE
Possono partecipare al presente avviso pubblico, Organizzazioni di Volontariato o Associazioni di 
Promozione Sociale, in possesso dei seguenti requisiti:
- per le Organizzazioni di Volontariato l’iscrizione, da almeno 6 mesi alla data di pubblicazione 

del presente avviso, alla sezione provinciale di Mantova del Registro Generale Regionale del 
Volontariato di cui alla l.r. 01/08;

- per  le  Associazioni  di  Promozione  Sociale  l’iscrizione,  da  almeno  6  mesi  alla  data  di 
pubblicazione  del  presente  avviso,  alla  sezione  provinciale  di  Mantova  della  sezione  F) 
riservata alle Associazioni di Promozione Sociale, del Registro Regionale delle Associazioni 
di cui alla l.r. 01/08;

- copertura assicurativa volontari come previsto dall’art. 18 del D.Lgs 117/2017.

COMPENSI
La  stipula  della  convenzione  prevede  come  unica  fonte  di  compensi,  il  rimborso  delle  spese 
effettivamente sostenute e documentate dall’Organizzazione di Volontariato o dall’Associazione di 
Promozione Sociale per l’esecuzione delle attività previste in convenzione.
All’Organizzazione verrà riconosciuto il rimborso dei costi sostenuti debitamente rendicontati nelle 
forme di un contributo annuo presunto pari a € 15.000,00.

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E TERMINE DI PRESENTAZIONE
La domanda di partecipazione dovrà essere consegnata presso l’Ufficio Protocollo del Comune di 
Porto  Mantovano  o  inviata  tramite  Posta  elettronica  certificata  all’indirizzo: 
comuneportomantovano@legalmail.it  entro il termine perentorio del …….;

Non sarà valida alcuna istanza pervenuta al di fuori del termine sopra indicato.

DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE
I  soggetti  interessati  alla  partecipazione alla  presente selezione dovranno produrre  la  seguente 
documentazione:

a) istanza di partecipazione sottoscritta dal legale rappresentante dell’Associazione compilata 
su modello predisposto dal Comune di Porto Mantovano e debitamente sottoscritta in ogni sua 
parte (ALL.C1);
b) fotocopia dell’atto costitutivo e dello statuto in vigore e registrati all’Agenzia delle Entrate;
c) provvedimento di  iscrizione alla  sezione provinciale del  Registro Generale Regionale del 
Volontariato o alla sezione provinciale della sezione f) del Registro Regionale delle Associazioni;
d) eventuale  provvedimento  di  iscrizione  all’albo  comunale  delle  Associazioni  di  Porto 
Mantovano;
e) fotocopia di documento di identità del Legale Rappresentante;

Il  Comune  di  Porto  Mantovano  provvederà  al  controllo  sulla  veridicità  dei  contenuti  resi  nelle 
dichiarazioni oggetto di selezione.
La documentazione per la partecipazione alla manifestazione d’interesse finalizzata allo svolgimento 
mediante convenzione di attività socialmente utili dovrà essere indirizza al COMUNE
DI PORTO MANTOVANO – SERVIZI  SOCIALI  -  AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI 
ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  O  ASSOCIAZIONI  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  DEL 

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
mailto:comuneportomantovano@legalmail.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

TERRITORIO PER LA GESTIONE DI ATTIVITA’  DI TRASPORTO PROTETTO PER PERSONE 
ANZIANE SOLE E PER PERSONE CON DISABILITA’ RESIDENTI NEL TERRITORIO DI SOAVE– 
FINO AL 31.12.2024.

CRITERI DI VALUTAZIONE 
Le  proposte  progettuali  saranno  valutate  dalla  Commissione  nominata  dall’Amministrazione 
Comunale mediante attribuzione di punteggio numerico assegnato secondo i criteri di valutazione di 
cui sotto.
Dovranno consistere in una RELAZIONE ILLUSTRATIVA,  redatta  anche a mano (in tal caso con 
scrittura in stampatello), e sottoscritta in ogni sua pagina, e allegata al presente avviso, che descriva 
le prestazioni oggetto del presente avviso con particolare riguardo agli elementi sotto riportati: 

CRITERI MAX PUNTI

Esperienza accumulata negli ambiti descritti
(intesa  come  anni  di  collaborazione  con  il 
Comune di  Porto  Mantovano  formalizzata  con 
sottoscrizione di apposita convenzione) 

 massimo di valutazione 15

15/60 
- nessuna convenzione precedentemente 

sottoscritta con il Comune di Porto 
Mantovano                            0 punti

-    1 convenzione precedentemente 
sottoscritta con il Comune di Porto 
Mantovano della durata di 1 anno

                                       5 punti
- 2 o più convenzioni sottoscritte negli anni 

precedenti con il Comune di Porto 
Mantovano                          15 punti

Numero  volontari  (inteso  come  numero  di 
volontari  che  l’associazione  intende  mettere  a 
disposizione  per  l’attività  convenzionata)  – 
massimo di valutazione 15

15/60 
- n. di volontari da 0 a 4              5 punti

- n. di volontari variabile da 5 a  9
                                                           10 punti
- n. di volontari superiori a 10

                                     15 punti
Numero  autoveicoli  di  proprietà  –  valutazione 
massima 10

10/60 
- Nessun autoveicolo di proprietà  0 punti
- 1 autoveicolo di proprietà           10 punti

Grado  di  radicamento  sul  territorio  da  parte 
dell’Organizzazione – valutazione massima 15

15/60 
- Sede legale all’interno del territorio del 

Comune di Porto Mantovano
                                     15 punti

- Sede legale all’interno del territorio di uno 
dei Comuni confinanti con il Comune di 
Porto Mantovano

                          10 punti
- Sede legale all’interno del territorio di uno 

dei Comuni della Provincia di Mantova

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

                            5 punti
Iscrizione all’albo comunale delle Associazioni di 
Porto Mantovano – valutazione massima 5

5/60
- Associazione iscritta nell’albo comunale delle 

Associazioni di Porto Mantovano   
                                                         5 punti 

- Associazione non iscritta nell’albo comunale 
delle Associazioni di Porto Mantovano  

                                                       0 punti 
PUNTEGGIO MASSIMO ATTRIBUIBILE 60/60

La valutazione delle istanze avverrà in seduta riservata.
Al termine dell’esame delle istanze verrà stipulata apposita graduatoria.
Il Comune potrà durante l’esame delle proposte, richiedere ulteriori informazioni o specifiche, al fine 
di valutare compiutamente le istanze presentate.
Il Comune si riserva di valutare l’adeguatezza delle istanze presentate, di procedere alla stipula della 
convenzione anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse, di non procedere alla stipula 
qualora nessuna istanza fosse risultata idonea.

La seduta di apertura delle istanze è fissata in data ………… alle ore ……. presso il Comune di 
Porto Mantovano- Ufficio Servizi Sociali.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il  Responsabile del Procedimento è Anna Puttini  responsabile Area Servizi  alla Persona Settore 
Servizi Sociali.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Il trattamento dei dati personali, dati particolari (art.  9 del Regolamento UE  679/16) e giudiziari (art.  
10 del Regolamento UE 679/16) sarà effettuato secondo le previsioni del Regolamento UE 679/16.
 
Nell’ambito dell’esame delle istanze, il  Comune di  Porto Mantovano si  impegna a mantenere la 
massima riservatezza con riferimento al trattamento dei dati personali, dati particolari, dati giudiziari 
in  ottemperanza al  Regolamento UE 679/16 (“GDPR”)  mediante  l’adozione di  adeguate misure 
tecniche e organizzative per la sicurezza del trattamento ai sensi dell’art. 32 del Regolamento UE 
679/16.
I diritti spettanti all’interessato in relazione al trattamento dei dati sono previsti dagli articoli da 15 a 
21 del Regolamento UE 679/16 e sono: diritto di accesso, diritto di rettifica, diritto alla cancellazione, 
diritto di limitazione al trattamento, obbligo di notifica in caso di rettifica o cancellazione dei dati 
personali o limitazione del trattamento, diritto di opposizione. 
Il Titolare del Trattamento dei dati ai sensi art. 4 comma 7 e 24 del GDPR è il Comune di Porto 
Mantovano con sede in Porto Mantovano via Strada Cisa,112. in persona del Sindaco pro tempore.
Il Designato del Trattamento dei dati ai sensi art. 4 comma 8 e 28 del GDPR per il Comune di Porto  
Mantovano è il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona. 
Il Responsabile della Protezione Dati ai sensi art. 37 del GDPR per il Comune di Porto Mantovano è 
Avvocato Piermattei Sofia, Pzza dei Martiri 40121 Bologna – mail dpo@wildside.legal.

ALTRE INFORMAZIONI
s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)

tel 0376 389011 fax 0376 389088
e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it

pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

Il  presente  avviso  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio  e  nel  sito  Internet  del  Comune  di  Porto 
Mantovano, nella sezione “amministrazione trasparente”, “bandi di gara e contratti”.
Per ulteriori informazioni e chiarimenti si può contattare l’Area Servizi alla Persona – Settore Servizi 
Sociali - 0376/389041 - 0376 389031 - e-mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it.

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


ALL. C1)

Al Comune di Porto Mantovano

Strada Statale Cisa 112

46047 – Porto Mantovano (MN)

Oggetto: istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse finalizzata allo svolgimento 

mediante convenzione di attività di trasporto protetto

In  relazione  all’avviso  pubblico  per  l’individuazione  di  Associazioni  di  Volontariato  o  di 

Associazioni di Promozione Sociale del territorio la gestione di attività di trasporto protetto per le 

persone anziane sole e per persone con disabilità residenti nel territorio di Soave – fino al 31/12/2024. 

il Sottoscritto ____________________________________________ , nato a _________________, 

il __/__/_____ in qualità di Legale Rappresentante dell’Associazione _______________________; 

con sede legale in _______________________, via/piazza ________________________________, 

cap  ____________,  Codice  Fiscale  /partita  IVA ________________________________,  telefono 

_________________, fax ____________ e-mail ______________________@_______________

DICHIARA

? di manifestare il proprio interesse allo svolgimento di attività socialmente utili sopra citate;

? di  prendere  atto  che  il  sistema  di  individuazione  dell’Associazione  di  volontariato  o 

dell’Associazione di Promozione Sociale avverrà in base a quanto stabilito dal suddetto avviso;

? di accettare tutti i termini della disciplina della convenzione allegata al suddetto avviso.

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate,

Lì ___________, __/__/______  Firma _______________________________

DICHIARA INOLTRE CHE

a) (esperienza accumulata negli ambiti descritti) L’associazione ha, per attività analoghe a quelle 

oggetto della presente manifestazione precedentemente sottoscritto nel tempo:

¨ 0 convenzioni con il Comune di Porto Mantovano

¨ 1 convenzione con il Comune di Porto Mantovano

¨ 2 o più convenzioni con il Comune di Porto Mantovano

b) (numero  volontari)  che  l’associazione  intende  mettere  a  disposizione  per  l’attività 

convenzionata un numero di propri volontari pari a ___

c) (numero di autoveicoli  di  proprietà) che l’associazione intende mettere a disposizione per 

l’attività convenzionata n. ____ autoveicoli di proprietà 

d) (grado di  radicamento sul  territorio da parte dell’organizzazione) che l’associazione ha la 

propria sede sociale nel Comune di _________________, in via _________________

Copia informatica per consultazione



e) (iscrizione all’albo comunale delle Associazioni di Porto Mantovano) che l’associazione:

¨ è iscritta nell’albo comunale delle Associazioni di Porto Mantovano al n. __________, 

a far data dal __/__/_____

¨ non  è  iscritta  nell’albo  comunale  delle  Associazioni  di  Porto  Mantovano  al  n. 

__________, a far data dal __/__/_____

Lì ___________, __/__/______  Firma _______________________________

DICHIARA INFINE CHE

? l'Associazione è formalmente e regolarmente costituita nelle forme di legge previste (atto 

costitutivo e statuto registrato) e in possesso di Codice Fiscale e/o Partita IVA;

? l'Associazione  è  iscritta  nella  sezione  provinciale  di  Mantova  del  Registro 

_________________________ con nr. di iscrizione ______________ a far data dal __/__/_____

? l’Associazione, il suo legale rappresentante e i componenti dell’organo direttivo non hanno 

subito sanzioni interdittive a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi del decreto 

legislativo 231/2001;

? nel  caso  di  Associazione  che  si  avvale  di  lavoro  dipendente,  anche  ricorrendo  a  propri 

associati, viene rispettata la legge del 07/11/2000 n. 327 - valutazione dei costi di lavoro e della 

sicurezza nelle gare di appalto – e la legge nr.68 del 12/03/1999 - norme per il diritto al lavoro 

dei disabili;

? sono rispettati  gli  adempimenti  previsti  dal D.Lgs N. 81/2008 (Testo Unico sulla salute e 

sicurezza sul lavoro);

? è  a  conoscenza  che,  qualora  dal  controllo  delle  dichiarazioni  qui  rese,  effettuato  anche 

d’ufficio, nonché ai sensi dell’art. 668 comma 1. del c.p.p. emerga la non veridicità del contenuto 

della dichiarazione, o comunque la sussistenza di cause di esclusione, l’Associazione decadrà dai 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato.

Lì ___________, __/__/______  Firma _______________________________

Allega alla presente manifestazione i seguenti documenti:

? fotocopia dello statuto e dell’atto costitutivo dell'Associazione in vigore e registrati in Agenzia delle Entrate

? fotocopia provvedimento di iscrizione alla sezione provinciale del Registro Generale Regionale del 

Volontariato o alla sezione provinciale della sezione f) del Registro Regionale delle Associazioni

? fotocopia del provvedimento di iscrizione all’albo comunale delle Associazioni di Porto Mantovano

? fotocopia di documento di identità del Legale Rappresentante

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

ALL. D)

AVVISO PUBBLICO

PER  LA  SELEZIONE  DI  ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  O  ASSOCIAZIONI  DI 
PROMOZIONE SOCIALE DEL TERRITORIO PER LA GESTIONE DI TRASPORTO PROTETTO 
PER LE PERSONE CON DISABILITA’ GRAVI RESIDENTI IN TUTTO IL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO – FINO AL 31.12.2024

Richiamati:

 Il Dlgs 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo settore”; 
 La legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 
 La Legge Regionale n.  1/2008,  all’art.  19 che promuove la stipula di  convenzioni  tra  le 

associazioni, singole e associate e gli enti pubblici per cooperare nei servizi di utilità sociale e 
collettiva;

 La Delibera di Giunta Comunale n. …….. del ………… che approva il presente avviso;

SI RENDE NOTO

Che il Comune di Porto Mantovano intende acquisire "manifestazione di interesse" per l'affidamento 
del servizio di trasporto protetto, fino al 31/12/2024, ad associazione di volontariato o associazioni di 
promozione sociale di cui al D.lgs 117/2017, iscritte negli appositi  registri  regionali di cui alla l.r. 
01/08.
L'affidamento del servizio in oggetto sarà regolamentato da apposita convenzione stipulata solo con 
organizzazioni di volontariato che siano in possesso dei requisiti previsti dal citato D.lgs 117/2017, di 
moralità  professionale,  adeguata  attitudine,  capacità  tecnica  e  professionale  da  valutarsi  con 
riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione dei volontari.

DURATA
La convenzione avrà validità fino al 31/12/2024 dalla stipula della convenzione.

 

CONTENUTI E FINALITA’
I  volontari  dell’Associazione  saranno  impegnati  nell’attività  di  trasporto  protetto  di  persone  con 
disabilità gravi dal loro domicilio:
- all’Istituto Casa del Sole di San Silvestro di Curtatone e al Centro Socio Educativo di Mantova 

“Valentini” MN e viceversa. Il servizio si dovrà svolgere seguendo il calendario di apertura 
delle strutture. 

- Ai vari Istituti scolastici delle scuole superiori di Mantova;

SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

Possono partecipare al presente avviso pubblico, Organizzazioni di Volontariato o Associazioni di 
Promozione Sociale, in possesso dei seguenti requisiti:
- per le Organizzazioni di Volontariato l’iscrizione, da almeno 6 mesi alla data di pubblicazione 

del presente avviso, alla sezione provinciale di Mantova del Registro Generale Regionale del 
Volontariato di cui alla l.r. 01/08;

- per  le  Associazioni  di  Promozione  Sociale  l’iscrizione,  da  almeno  6  mesi  alla  data  di 
pubblicazione  del  presente  avviso,  alla  sezione  provinciale  di  Mantova  della  sezione  F) 
riservata alle Associazioni di Promozione Sociale, del Registro Regionale delle Associazioni 
di cui alla l.r. 01/08;

- copertura assicurativa volontari come previsto dall’art. 18 del D.Lgs 117/2017;

COMPENSI
La  stipula  della  convenzione  prevede  come  unica  fonte  di  compensi,  il  rimborso  delle  spese 
effettivamente sostenute e documentate dall’Organizzazione di Volontariato o dall’Associazione di 
Promozione Sociale per l’esecuzione delle attività previste in convenzione.
All’Organizzazione verrà riconosciuto il rimborso dei costi sostenuti debitamente rendicontati nelle 
forme di un contributo annuo presunto pari a € 43.000,00.

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E TERMINE DI PRESENTAZIONE
La domanda di partecipazione dovrà essere consegnata presso l’Ufficio Protocollo del Comune di 
Porto  Mantovano  o  inviata  tramite  Posta  elettronica  certificata  all’indirizzo: 
comuneportomantovano@legalmail.it entro il termine perentorio del ………..;
Non sarà valida alcuna istanza pervenuta al di fuori del termine sopra indicato.

DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE
I  soggetti  interessati  alla  partecipazione alla  presente selezione dovranno produrre  la  seguente 
documentazione:

a) istanza di partecipazione sottoscritta dal legale rappresentante dell’Associazione compilata 
su modello predisposto dal Comune di Porto Mantovano e debitamente sottoscritta in ogni sua 
parte (ALL.D1);
b) fotocopia dell’atto costitutivo e dello statuto in vigore e registrati all’Agenzia delle Entrate;
c) provvedimento di  iscrizione alla  sezione provinciale del  Registro Generale Regionale del 
Volontariato o alla sezione provinciale della sezione f) del Registro Regionale delle Associazioni;
d) eventuale  provvedimento  di  iscrizione  all’albo  comunale  delle  Associazioni  di  Porto 
Mantovano;
e) fotocopia di documento di identità del Legale Rappresentante;

Il  Comune  di  Porto  Mantovano  provvederà  al  controllo  sulla  veridicità  dei  contenuti  resi  nelle 
dichiarazioni oggetto di selezione.
La documentazione per la partecipazione alla manifestazione d’interesse finalizzata allo svolgimento 
mediante convenzione di attività socialmente utili  dovrà essere indirizza al COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO  –  SERVIZI  SOCIALI  -  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DI 
ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  O  ASSOCIAZIONI  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  DEL 
TERRITORIO PER LA GESTIONE DI ATTIVITA’ DI TRASPORTO PROTETTO PER LE PERSONE 
CON DISABILITA’ GRAVI RESIDENTI IN TUTTO IL COMUNE DI PORTO MANTOVANO FINO AL 
31.12.2024.

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
mailto:comuneportomantovano@legalmail.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

CRITERI DI VALUTAZIONE 
Le  proposte  progettuali  saranno  valutate  dalla  Commissione  nominata  dall’Amministrazione 
Comunale mediante attribuzione di punteggio numerico assegnato secondo i criteri di valutazione di 
cui sotto.
Dovranno consistere in una RELAZIONE ILLUSTRATIVA, anche a mano (in tal caso con scrittura in 
stampatello),  e  sottoscritta  in  ogni  sua  pagina,  e  allegata  al  presente  avviso,  che  descriva  le 
prestazioni oggetto del presente avviso con particolare riguardo agli elementi sotto riportati: 

CRITERI MAX PUNTI

Esperienza accumulata negli ambiti descritti
(intesa  come  anni  di  collaborazione  con  il 
Comune di  Porto  Mantovano  formalizzata  con 
sottoscrizione di apposita convenzione) 

 massimo di valutazione 15

15/60 
- nessuna convenzione precedentemente 

sottoscritta con il Comune di Porto 
Mantovano                           0 punti

-    1 convenzione precedentemente 
sottoscritta con il Comune di Porto 
Mantovano della durata di 1 anno

                                     5 punti
- 2 o più convenzioni sottoscritte negli anni 

precedenti con il Comune di Porto 
Mantovano                         15 punti

Numero  volontari  (inteso  come  numero  di 
volontari  che  l’associazione  intende  mettere  a 
disposizione  per  l’attività  convenzionata)  – 
massimo di valutazione 15

15/60 
- n. di volontari da 0 a 4             5 punti

- n. di volontari variabile da 5 a  9
                                                           10 punti
- n. di volontari superiori a 10

                                      15 punti
Numero  autoveicoli  appositamente  allestiti  e 
attrezzati  con  sollevatore  omologato  per  il 
trasporto  di  persone  con  limitate  capacità 
motorie – valutazione massima 10

10/60 
- Nessun autoveicolo attrezzato  0 punti  
- 1 autoveicolo attrezzato      5 punti
- 2 autoveicolo attrezzatI    10 punti

Grado  di  radicamento  sul  territorio  da  parte 
dell’Organizzazione – valutazione massima 15

15/60 
- Sede legale all’interno del territorio del 

Comune di Porto Mantovano
                                     15 punti

- Sede legale all’interno del territorio di uno 
dei Comuni confinanti con il Comune di 
Porto Mantovano

                          10 punti
- Sede legale all’interno del territorio di uno 

dei Comuni della Provincia di Mantova
                            5 punti

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

Iscrizione all’albo comunale delle Associazioni di 
Porto Mantovano – valutazione massima 5

5/60
- Associazione iscritta nell’albo comunale delle 

Associazioni di Porto Mantovano   
                                                         5 punti 

- Associazione non iscritta nell’albo comunale 
delle Associazioni di Porto Mantovano  

                                                       0 punti 
PUNTEGGIO MASSIMO ATTRIBUIBILE 60/60

La valutazione delle istanze avverrà in seduta riservata.
Al termine dell’esame delle istanze verrà stipulata apposita graduatoria.
Il Comune potrà durante l’esame delle proposte, richiedere ulteriori informazioni o specifiche, al fine 
di valutare compiutamente le istanze presentate.
Il Comune si riserva di valutare l’adeguatezza delle istanze presentate, di procedere alla stipula della 
convenzione anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse, di non procedere alla stipula 
qualora nessuna istanza fosse risultata idonea.

La seduta di apertura delle istanze è fissata in data …… alle ore …… presso il Comune di Porto 
Mantovano- Ufficio Servizi Sociali.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il  Responsabile del Procedimento è Anna Puttini  responsabile Area Servizi  alla Persona Settore 
Servizi Sociali.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Il trattamento dei dati personali, dati particolari (art.  9 del Regolamento UE  679/16) e giudiziari (art.  
10 del Regolamento UE 679/16) sarà effettuato secondo le previsioni del Regolamento UE 679/16.
 
Nell’ambito dell’esame delle istanze, il  Comune di  Porto Mantovano si  impegna a mantenere la 
massima riservatezza con riferimento al trattamento dei dati personali, dati particolari, dati giudiziari 
in  ottemperanza al  Regolamento UE 679/16 (“GDPR”)  mediante  l’adozione di  adeguate misure 
tecniche e organizzative per la sicurezza del trattamento ai sensi dell’art. 32 del Regolamento UE 
679/16.
I diritti spettanti all’interessato in relazione al trattamento dei dati sono previsti dagli articoli da 15 a 
21 del Regolamento UE 679/16 e sono: diritto di accesso, diritto di rettifica, diritto alla cancellazione, 
diritto di limitazione al trattamento, obbligo di notifica in caso di rettifica o cancellazione dei dati 
personali o limitazione del trattamento, diritto di opposizione. 
Il Titolare del Trattamento dei dati ai sensi art. 4 comma 7 e 24 del GDPR è il Comune di Porto 
Mantovano con sede in Porto Mantovano via Strada Cisa,112. in persona del Sindaco pro tempore.
Il Designato del Trattamento dei dati ai sensi art. 4 comma 8 e 28 del GDPR per il Comune di Porto  
Mantovano è il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona. 
Il Responsabile della Protezione Dati ai sensi art. 37 del GDPR per il Comune di Porto Mantovano è 
Avvocato Piermattei Sofia, Pzza dei Martiri 40121 Bologna – mail dpo@wildside.legal.

ALTRE INFORMAZIONI
Il  presente  avviso  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio  e  nel  sito  Internet  del  Comune  di  Porto 
Mantovano, nella sezione “amministrazione trasparente”, “bandi di gara e contratti”.

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi alla Persona

Per ulteriori informazioni e chiarimenti si può contattare l’Area Servizi alla Persona – Settore Servizi 
Sociali - 0376/389041 - 0376 389031 - e-mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it.

s.s. Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN)
tel 0376 389011 fax 0376 389088

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
pec: comuneportomantovano@legalmail.it
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


ALL. D1)

Al Comune di Porto Mantovano

Strada Statale Cisa 112

46047 – Porto Mantovano (MN)

Oggetto: istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse finalizzata allo svolgimento 

mediante convenzione di attività di trasporto protetto

In  relazione  all’avviso  pubblico  per  l’individuazione  di  Associazioni  di  Volontariato  o  di 

Associazioni di Promozione Sociale del territorio per la gestione di attività di trasporto protetto per le 

persone con disabilità gravi residenti in tutto il Comune di Porto Mantovano, fino al 31/12/2024.

il Sottoscritto ____________________________________________ , nato a _________________, 

il __/__/_____ in qualità di Legale Rappresentante dell’Associazione _______________________; 

con sede legale in _______________________, via/piazza ________________________________, 

cap  ____________,  Codice  Fiscale  /partita  IVA ________________________________,  telefono 

_________________, fax ____________ e-mail ______________________@_______________

DICHIARA

? di manifestare il proprio interesse allo svolgimento di attività socialmente utili sopra citate;

? di  prendere  atto  che  il  sistema  di  individuazione  dell’Associazione  di  volontariato  o 

dell’Associazione di Promozione Sociale avverrà in base a quanto stabilito dal suddetto avviso;

? di accettare tutti i termini della disciplina della convenzione allegata al suddetto avviso.

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate,

Lì ___________, __/__/______  Firma _______________________________

DICHIARA INOLTRE CHE

a) (esperienza accumulata negli ambiti descritti) L’associazione ha, per attività analoghe a quelle 

oggetto della presente manifestazione precedentemente sottoscritto nel tempo:

¨ 0 convenzioni con il Comune di Porto Mantovano

¨ 1 convenzione con il Comune di Porto Mantovano

¨ 2 o più convenzioni con il Comune di Porto Mantovano

b) (numero  volontari)  che  l’associazione  intende  mettere  a  disposizione  per  l’attività 

convenzionata un numero di propri volontari pari a ___

c) (numero di autoveicoli appositamente attrezzati ed allestiti) che l’associazione intende mettere 

a disposizione per l’attività convenzionata n. ____ autoveicoli di proprietà appositamente allestiti e 

attrezzati con sollevatore omologato per il trasporto di persone con limitate capacità motorie

d) (grado di  radicamento sul  territorio da parte dell’organizzazione) che l’associazione ha la 

propria sede sociale nel Comune di _________________, in via _________________

Copia informatica per consultazione



e) (iscrizione all’albo comunale delle Associazioni di Porto Mantovano) che l’associazione:

¨ è iscritta nell’albo comunale delle Associazioni di Porto Mantovano al n. __________, 

a far data dal __/__/_____

¨ non  è  iscritta  nell’albo  comunale  delle  Associazioni  di  Porto  Mantovano  al  n. 

__________, a far data dal __/__/_____

Lì ___________, __/__/______  Firma _______________________________

DICHIARA INFINE CHE

? l'Associazione è formalmente e regolarmente costituita nelle forme di legge previste (atto 

costitutivo e statuto registrato) e in possesso di Codice Fiscale e/o Partita IVA;

? l'Associazione  è  iscritta  nella  sezione  provinciale  di  Mantova  del  Registro 

_________________________ con nr. di iscrizione ______________ a far data dal __/__/_____

? l’Associazione, il suo legale rappresentante e i componenti dell’organo direttivo non hanno 

subito sanzioni interdittive a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi del decreto 

legislativo 231/2001;

? nel  caso  di  Associazione  che  si  avvale  di  lavoro  dipendente,  anche  ricorrendo  a  propri 

associati, viene rispettata la legge del 07/11/2000 n. 327 - valutazione dei costi di lavoro e della 

sicurezza nelle gare di appalto – e la legge nr.68 del 12/03/1999 - norme per il diritto al lavoro 

dei disabili;

? sono rispettati  gli  adempimenti  previsti  dal D.Lgs N. 81/2008 (Testo Unico sulla salute e 

sicurezza sul lavoro);

? è  a  conoscenza  che,  qualora  dal  controllo  delle  dichiarazioni  qui  rese,  effettuato  anche 

d’ufficio, nonché ai sensi dell’art. 668 comma 1. del c.p.p. emerga la non veridicità del contenuto 

della dichiarazione, o comunque la sussistenza di cause di esclusione, l’Associazione decadrà dai 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato.

Lì ___________, __/__/______  Firma _______________________________

Allega alla presente manifestazione i seguenti documenti:

? fotocopia dello statuto e dell’atto costitutivo dell'Associazione in vigore e registrati in Agenzia delle Entrate

? fotocopia provvedimento di iscrizione alla sezione provinciale del Registro Generale Regionale del 

Volontariato o alla sezione provinciale della sezione f) del Registro Regionale delle Associazioni

? fotocopia del provvedimento di iscrizione all’albo comunale delle Associazioni di Porto Mantovano

? fotocopia di documento di identità del Legale Rappresentante

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: AVVIO DI PROCEDURA PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA 
STIPULA DI CONVENZIONE CON ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO O 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE DEL TERRITORIO PER LA GESTIONE 
DELL' ATTIVITA' DI TRASPORTO PROTETTO FINO AL 31/12/2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 21/03/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: AVVIO DI PROCEDURA PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA 
STIPULA DI CONVENZIONE CON ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO O 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE DEL TERRITORIO PER LA GESTIONE 
DELL' ATTIVITA' DI TRASPORTO PROTETTO FINO AL 31/12/2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 21/03/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 28 del 21/03/2023

Oggetto:  AVVIO DI PROCEDURA PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA STIPULA DI 
CONVENZIONE CON ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO O ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE DEL TERRITORIO PER LA GESTIONE DELL' ATTIVITA' DI 
TRASPORTO PROTETTO FINO AL 31/12/2024. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 24/03/2023 e sino al 08/04/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 24/03/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 28 del 21/03/2023

Oggetto:  AVVIO DI PROCEDURA PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA 
STIPULA DI CONVENZIONE CON ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO O 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE DEL TERRITORIO PER LA GESTIONE 
DELL' ATTIVITA' DI TRASPORTO PROTETTO FINO AL 31/12/2024. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  24/03/2023 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
04/04/2023

Porto Mantovano li, 04/04/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


